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Ad 1) Godkende dagsorden 

Godkendt.
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Natur og Vand
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Ad 2) Introduktion til revision af klimaplanen ved Maria Blumenkranz Troelsen, 
Rasmus Trangbæk Kjærsgaard og Majbrit Brink Strøh, klimakoordinatorer, 
Viborg Kommune 

Se vedhæftede oplæg. 

Rasmus introducerer til klimaplanen.

Majbritt fortæller om proces for kommende revidering af planen ved ny 
byrådsperiode. Mere fokus på handlinger og mindre dokumentation. 

På næste møde vil rådet blive involveret i en inddragelsesproces om revideringen.

Maria fortæller lidt mere detaljeret om kategorien landbrug og arealanvendelse. 
Der er f.eks. en klimapartnerskabsaftale og erfa-grupper for landmænd. Målet er 
at skabe ringe i vandet og inspiration. Som kommune kan vi kun understøtte 
udviklingen, ellers har vi ikke så mange andre håndtag.

Inputs til revision af klimaplanen ønskes på mange niveauer, fra de helt små ideer 
til store og kreative.

Henrik Ravn pointerer, at det ikke nødvendigvis kun giver mening, at Det Grønne 
Råd giver input i forhold til landbrug og arealanvendelse, da rådet er rådgivende 
for Byrådet i alle grønne spørgsmål. 

Henrik Ravn spørger: Kan en kommune tillade sig at lave lokale konstitueringer, 
der ikke kan opfylde nationale rammevilkår (med henvisning til stop for VE-
anlæg)? Maria svarer, at der ikke findes en bekendtgørelse for arbejdet med 
drivhusgasreduktioner i kommunerne. Klimaloven sætter nogle nationale 
klimamål, men fastsætter ikke, hvordan kommunerne skal levere på de 
målsætninger. 

Claus Bo påpeger, at det er problematik med stop for VE-anlæg i tilknytning til 
industriparker.

Viborg Kommune inviterer alle organisationer i Det Grønne Råd til at komme med 
en udtalelse til brug ifm. revision af klimaplanen. Udtalelsen bør tage 
udgangspunkt i den gældende klimaplan (vedhæftet referatet) og kan bl.a. 
indeholde forslag til mål og indsatser i den opdaterede version af klimaplanen. 
Klimaplanen revideres i løbet af 2026 og vedtages af byrådet ultimo 2026. Nye 
mål må ikke være mindre ambitiøse end de gældende. 

Udtalelsen kan baseres på følgende spørgsmål: 
• Hvilke mål og indsatser skal klimaplanen indeholde? 
• Skal der tilføjes nye mål?
• Hvad skal klimaplanen særligt fokusere på?

Alle repræsentanter får mulighed for at supplere eller fremhæve (dele af) 
udtalelsen på næste møde i Det Grønne Råd. 



Ad 3) Introduktion til kommuneplantillæg for det åbne land ved Kristin Emilie 
Engerstrøm, planlægger, Viborg Kommune 

Se oplæg.

Kristin fortæller, at en kommuneplan har en tidshorisont på 12 år, men at den 
revideres hvert 4. år. Derudover kan der laves tillæg til kommuneplanen. VK har 
lige vedtaget ny kommuneplan, som dog ikke omhandler det åbne land. Derfor er 
der igangsat udarbejdelse af nyt kommuneplantillæg for det åbne land. 

Hvert 4. år laves en planstrategi, som tematillæggene tager udgangspunkt i. 

Der er en del gamle udpegninger i forhold til det åbne land. De trænger til 
revision. Der er pt. en del konflikter mellem de enkelte udpegninger. Fremtidig 
bedre afvejning af interesser er derfor væsentlig. Konflikter og synergier bør 
identificeres. Der er igangsat en landskabskarakteranalyse, da den seneste vi har 
er fra 1970’erne. 

Det Grønne Danmarkskort: Det er meget forskellige tilgange og udgangspunkter, 
der i de enkelte kommuner er lagt til grund for natur-udpegningerne. 

Jeppe Bo er overrasket over, at der ikke er konsensus mellem kommunerne.

Kurt efterspørger, at staten har udmeldt nogle fælles retningslinjer.

John opfordrer til at tænke Den Grønne Trepart ind. Det afføder også 
naturområder.

Henrik Ravn spørger: Tænker man i strengt beskyttet natur, hvor færdsel f.eks. 
ikke er tilladt? Kristin svarer, at det kun er gennem en fredning, der pt. kan opnås 
strengt beskyttet natur. Det kan tilføjes, at dette til dels også gælder udpegede 
lysåbne naturtyper i Narura2000-områderne. 

Ad 4) Orientering om status på kortlægning af beskyttede naturtyper ønsket af 
John Hansen, Danmarks Naturfredningsforening 

Seneste status blev givet på mødet i august 2024 punkt 5. Carina gav en 
orientering; vi er stadig godt på vej mod målet og har øget indsatsen. 
Forvaltningen kan give et mere fyldestgørende oplæg på mødet i marts, da 
igangværende arbejde med kortlægning forventes afsluttet i starten af marts. 

John opfordrer til, at man ikke glemmer/opgiver de små isolerede naturområder, 
selvom der er fokus på de sammenhængende arealer.

Thomas giver ham ret, og Carina bekræfter, at 10-års gennemgangen fra 2025 
forventes at blive grebet mere systematisk an, så samtlige registrerede 
beskyttede områder (også de små) fremadrettet forventes gennemgået min. hvert 
10. år. 

Ad 5) Orientering om status på arbejdet med Østre Omfartsvej, ønsket af John 
Hansen, Danmarks Naturfredningsforening

John forklarer, at en stor bekymring i lokalbefolkningen går på, hvor meget natur, 
der kommer i spil, og hvor tæt den kommer på Bruunshåb by? Vil den 

https://viborg.dk/media/1uqfjct4/referat-moede-i-dgr-22-08-2024_doknr200162-24_v1.pdf


fragmentere naturen yderligere? John opfordrer til at tænke over, hvordan den 
anlægges i forhold til både at sikre dyrenes frie bevægelighed og mindske støj.

Thomas orienterer kort om status. Der er først afsat 10 mio. i 2028 og 2029 til det 
videre arbejde med omfartsvejen. 

Der er udpeget et foreløbigt tracé i trafikplanen. 

Yderligere info: 32. Østlig omfartsvej - Trafikplan - Viborg Kommune samt Kort - 
Trafikplan - Viborg Kommune.

Ad 6) Orientering om status på VE-anlæg, ønsket af Jakob Adler Jensen, 
Landboorganisationerne 

I konstitueringsaftalen står der, at ”Byrådet vil for nuværende stoppe 
planlægningen af yderligere VE-anlæg ud over det, byrådet allerede har vedtaget 
lokalplaner for.” 

Det er endnu uvist, hvad det præcist betyder og hvor længe ”for nuværende” er. 
Det er også uvist, om BioCirc fortsat ønsker at gennemføre et reduceret projekt 
ved Tjele.

Kurt henviser til en meningsmåling Viborg stifts Folkeblad har lavet, der viser at 
flere er for VE-anlæg end imod. 

John opfordrer til at tale brint og methanal op som vedvarende energikilder.

Kirsten Marie: DOF har også været aktiv i kampen mod VE-anlæg, men det har kun 
været i de tilfælde, hvor der virkelig har været udfordringer i forhold til fugleliv. 
DOF bestræber sig på at kritik foregår på saglig vis. DOF kunne dog godt ønske sig, 
at Kommunen via planlægningen udpeger positivområder for VE-anlæg forud for 
investorernes ansøgninger. Claus Bo bakker op og supplerer, at placeringer kunne 
tænkes mere strategisk. 

Tage påpeger, at det er vigtigt med ordentlig beplantning rundt om VE anlæg 
(særligt solceller).

Ad 7) Orientering om nyt vedr. Midtjyske Motorvej ved Forvaltningen 

Thomas orienterede kort om status.

Ugen efter mødet (nærmere bestemt 10. december) er anlægsloven blevet 
vedtaget i Folketinget: Anlægslov for Ny Midtjysk Motorvej er vedtaget.

Vejdirektoratet har, indtil loven blev vedtaget, ikke villet deltage i et møde i Det 
Grønne Råd. Forvaltningen vil nu igen rette henvendelse til dem og bede dem om 
at holde et oplæg på et af de kommende møder i det nye år. 

Ad 8) Ny konstituering i Det Grønne Råd fra 1. januar 2026: 

Farvel og tak til det gamle KMU og orientering om ny politisk konstituering: 

https://viborg.viewer.dkplan.niras.dk/plan/515#/27297
https://viborg.viewer.dkplan.niras.dk/plan/515#/26900
https://viborg.viewer.dkplan.niras.dk/plan/515#/26900
https://viborg.dk/media/heyh55si/viborg-kommune-konstitueringsaftale-2026-2029.pdf
https://www.trm.dk/nyheder/2025/anlaegslov-for-ny-midtjysk-motorvej-er-vedtaget


Det nye Klima-, Miljø- og Naturudvalg forventes af bestå af Lars Mogensen 
(formand), Steffen Drejer, Stine Isaksen samt de to nyvalgte politikere Jakob 
Svendsen og Natja Hedegaard Gram.

Eva og Kurt takker for samarbejdet. 

Kirsten Marie vil gerne rose udvalget for god deltagelse og at prioritere møderne. 
Også ros til Forvaltningen. 

Claus Bo roser også Eva og Kurt for at være velforberedte til møderne. Han mener, 
at Det Grønne råd fungerer bedre end nogensinde.

I henhold til pkt. 2 i forretningsordenen for det Grønne Råd for Viborg Kommune 
er formanden og næstformanden for Klima-, Miljø- og Naturudvalget fødte 
medlemmer af rådet som henholdsvis formand og næstformand. 
Af forretningsordenen fremgår det også, at medlemmernes valgperiode følger 
valgperioden for kommunale råd. Derfor skal der vælges – eller genvælges - 
medlemmer i de respektive organisationer til repræsentation i Det Grønne Råd. 
Deadline for tilbagemelding på valg fra organisationerne ønskes senest d. 12. 
januar 2026 – samtidig med input til dagsorden for mødet 29. januar.

Ad 9) Forslag til møderække 2026

Der indkaldes foreløbigt til kommende møder i både rådet og følgegruppen. Der 
følger mere information i starten af det nye år. Møderne forventes afholdt:

• Torsdag d. 29. januar 13.00-16.30 – Ordinært møde med KMNU i M5
• Torsdag d. 26. marts 15.00-18.30 i Multisalen
• Torsdag d. 20. august 9.30-16.30 – Fællestur ud af huset med KMNU
• Torsdag d. 12. november 14.30-18.00 i M5

Ad 10) Evt. og punkter til kommende møder 

Henrik ønsker status på VE-anlæg på mødet i januar.

John ønsker skovrejsning og sammenhængende natur drøftet på mødet i januar.

Input til klimaplan forventes på mødet i januar. 

Input til kommuneplantillæg for det åbne land forventes på mødet enten i januar 
eller marts.

Henrik bidrager med en god natur-historie: I 2018 stoppede vi med at sætte fisk 
ud i Karup Å, men vi har gjort en stor indsats med vandløbspleje og gydegrus. De 
sidste to sæsoner har været rigtig gode. Og bestanden af vilde havørreder er 
vokset, og de klarer sig bedre end udsætningsfiskene. Tjek Nybro ud :)


